[image: image1.jpg]——

Администрация

муниципального образования

«Пустомержское сельское поселение»

Кингисеппского муниципального района

Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  20.09. 2019 года                                № 157
	О создании добровольной народной дружины на территории МО «Пустомержское сельское поселение»

В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом от 2 апреля 2014 года №44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», в целях усиления охраны общественного порядка на территории  муниципального образования «Пустомержское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Создать Добровольную народную дружину по охране общественного порядка на территории МО «Пустомержское сельское поселение» в количестве  9 человек (Приложение 1).
2. Утвердить Положение о добровольной народной дружине по охране общественного порядка на территории МО «Пустомержское сельское поселение» (Приложение 2).

3. Данное постановление опубликовать в газете «Время» и разместить на официальном сайте администрации МО «Пустомержское сельское поселение».
4.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

5.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации
«Пустомержского сельского поселения»                                           Иванова Л.И.
	Приложение 1

к Постановлению МО «Пустомержское сельское поселение от  20.09.2019  № 157

Состав

добровольной народной дружины по охране общественного порядка на территории МО «Пустомержское сельское поселение»
	Барсуков Д.А.
	Глава муниципального образования «Пустомержское сельское поселение»

	Иванова Л.И.
	Глава администрации МО «Пустомержское сельское поселение»

	Артемьев А.А.
	Заместитель главы администрации МО «Пустомержское сельское поселение»

	Долгих А.А.
	Специалист администрации уполномоченный по решению вопросов в области ГО и ЧС

	Трыбуш Е.А.
	Директор МКУК Пустомержский культурно – досуговый центр «ИМПУЛЬС»

	По согласованию
	Представитель МБОУ «Пустомержская СОШ»

	Рябова Н.В.
	Мастер участка ООО «УК «Коммунальные сети»

	По согласованию
	Мед. работник «ФАП д. Пустомержа»

	Владимиров Р.Ю.
	Участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Кингисеппскому району Ленинградской области майор полиции

Приложение 2
к  Постановлению МО
 «Пустомержское сельское поселение
от  20.09.2019   №  157
ПОЛОЖЕНИЕ

о Добровольной народной дружине на территории

МО «Пустомержское сельское поселение»

1. Общие положения

1.1. Добровольная народная дружина (далее – ДНД) «Пустомержского сельского поселения»  – общественное объединение, созданное в целях оказания населением содействия местным органам власти и внутренних дел в обеспечении общественного порядка, в пределах границ сельского поселения.

1.2. Правовую основу деятельности ДНД составляет Конституция Российской Федерации, федеральные законы, другие нормативные акты Российской Федерации,  органов местного самоуправления, а также настоящее Положение.

1.3. В ДНД не допускается создание и деятельность структур отдельных политических партий и движений. Запрещается деятельность ДНД в их интересах.

1.4. ДНД решает стоящие перед ней задачи во взаимодействии с правоохранительными органами, с Администрацией «Пустомержского сельского поселения»,  местными жителями.

1.5. Деятельность ДНД основывается на принципах добровольности, гуманности, уважения личности, соблюдения и защиты прав и свобод человека и гражданина.

2. Основные задачи народной дружины

2.1. Содействие  органам внутренних дел  (полиции) и иным  правоохранительным  органам в охране общественного порядка.
2.2.  Участие в предупреждении  и пресечении правонарушений  на территории «Пустомержского сельского поселения».
2.3. Участие в охране общественного  порядка в случаях  возникновения  чрезвычайных  ситуаций.
2.4. Распространение правовых знаний,  разъяснение  норм поведения  в общественных  местах.

3. Виды и формы деятельности добровольной народной дружины
Добровольная народная дружина осуществляет свою деятельность  на безвозмездной основе во взаимодействии со штатными сотрудниками полиции путем:

3.1. Участия в мероприятиях по защите жизни и здоровья граждан, охране собственности физических и юридических лиц.

3.2. Участия в мероприятиях по предупреждению и профилактике правонарушений, детской безнадзорности и пресечению административных правонарушений.

3.3. Участия в мероприятиях по обеспечению  пожарной безопасности, охране окружающей среды.

3.4. Патрулирования   в  общественных местах.

3.5. Оказания содействия сотрудникам правоохранительных органов по оформлению материалов на правонарушителей.

4.  Условия и порядок приема граждан в добровольные народные дружины
4.1.Членом добровольной народной дружины может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, добровольно изъявивший желание вступить в добровольную народную дружину, способный по своим моральным и деловым качествам, состоянию здоровья исполнять обязанности члена добровольной народной дружины.

4.2. Для вступления в добровольную народную дружину гражданин подает начальнику штаба ДНД заявление, установленного образца анкету (приложение № 1 к Положению) и две личных фотографии (формат 3 x 4 см).

4.3. Гражданин, принятый в члены добровольной народной дружины, дает письменное обязательство о добросовестном выполнении возложенных на него обязанностей (приложение № 2 к Положению).

4.4. Членом добровольной народной дружины не может быть гражданин:

4.4.1. Имеющий или имевший судимость.

4.4.2. Признанный решением суда недееспособным или ограниченно дееспособным.

4.4.3. Состоящий на учете в учреждениях здравоохранения в связи с психическим заболеванием, заболеванием алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией.

4.4.4. Не имеющий регистрации по месту пребывания или по месту жительства на территории деятельности добровольной народной дружины.

4.5. Членство в добровольной народной дружине прекращается в следующих случаях:

4.5.1. На основании личного заявления члена добровольной народной дружины.

4.5.2. В случае систематического невыполнения обязанностей члена добровольной народной дружины.

4.5.3. В случае привлечения к ответственности за совершение административного правонарушения.
5. Права и обязанности  добровольной народной  дружины

Для осуществления деятельности, предусмотренной настоящим Положением, Дружина имеет право:

5.1. требовать от граждан и должностных лиц  прекратить противоправные действия;

5.2. принимать меры по охране места происшествия, а также по обеспечению сохранности вещественных  доказательств  совершения  правонарушения с последующей  передачей  их  сотрудникам  полиции;

5.3. оказывать содействие полиции  при выполнении  возложенных на нее Федеральным  законом  от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» обязанностей в сфере  охраны  общественного порядка;

5.4.  осуществлять иные  права, предусмотрены  Федеральным  Законом от 02.04 2014 года  № 44 -ФЗ  «Об участии граждан в охране общественного порядка»,  другими федеральными  законами.
 Народные  дружинники вправе отказываться от исполнения возложенных на  них  обязанностей в случае, если имеются  достаточные  основания  полагать, что их жизнь и здоровье  могут  подвергнуться опасности.
Народные  дружинники  при  участии в охране  общественного порядка обязаны:

знать и соблюдать  требования законодательных  и иных нормативных  правовых актов в сфере  охраны  общественного порядка;

при  объявлении  сбора народной дружины прибывать к месту  сбора

в установленном порядке;

5.5. соблюдать  права и законные  интересы  граждан, общественных объединений, религиозных  и иных  организаций;

5.6.  принимать меры по предотвращению и пресечению  правонарушений;
5.7.   выполнять требования уполномоченных  сотрудников органов внутренних дел (полиции)  и иных  правоохранительных органов, не  противоречащие законодательству  Российской Федерации;

5.8. оказать первую помощь  гражданам  при несчастных случаях, травмах, отравлениях  и других состояниях  и заболеваниях, угрожающих  их  жизни  и здоровью, при наличии соответствующей  подготовки  и (или) навыков.
Народные  дружинники могут  привлекаться к участию  в охране общественного порядка  в их рабочее время, с согласия  руководителя организации  по месту их работы.

6. Удостоверение дружинника

6.1. Изготовление бланков удостоверений для членов добровольных народных дружин организуется Администрацией «Пустомержского сельского  поселения».

6.2. Удостоверение имеет твердые обложки, обтянутые коленкором бордового цвета. Размер развернутого удостоверения 200 миллиметров на 70 миллиметров:

6.2.1. На лицевой стороне удостоверения надпись "УДОСТОВЕРЕНИЕ ДРУЖИННИКА", размер букв - 10 миллиметров.

6.2.2. На внутренней левой стороне удостоверения располагается фотография размером 3 х 4 см и надписи сверху вниз: «Пустомержское  сельское  поселение» Кингисеппского района  Ленинградской области, удостоверение НД № ____, фамилия, имя, отчество, дата выдачи ___________ 201__ г.".

6.2.3. На правой стороне расположены аналогичные надписи сверху вниз: "действительно до ___________ 201__ г., продлено до "___" ________ 201_ г., начальник штаба ДНД подпись Ф.И.О., печать.

6.3. Бланки удостоверений являются документами строгой отчетности.

6.4. За хранение, учет чистых бланков и выдачу удостоверений полную ответственность несет командир отряда ДНД.

6.5. Удостоверения оформляются на основании личного дела народного дружинника. В личное дело входят: личное заявление, личная учетная карточка, фотография размером 3 х 4 см, анкета, автобиография, характеристика с администрации сельского  поселения, места работы.

 6.6. В бланк удостоверения вклеивается фотография сотрудника, графы заполняются в полном соответствии с данными личного дела. Исправления и подчистки на бланках удостоверения не допускаются.

Удостоверение выдается на срок не более 2 лет, после чего производится замена на новое удостоверение.

6.7. После оформления удостоверения командир отряда ДНД производит регистрацию удостоверения в журнале учета выдачи удостоверений (приложение № 3 к Положению).

6.8. Бланки удостоверений, готовые и использованные удостоверения должны храниться в сейфе командира отряда ДНД. В случае отсутствия соответствующих условий хранения бланки удостоверений могут храниться в Администрации «Пустомержского сельского  поселения».

6.9. При выдаче удостоверения командир отряда ДНД обязан провести разъяснительную работу с дружинником о ценности удостоверения и последствиях его утери.

6.10. В случае увольнения, перемещения на другое место жительства народный дружинник обязан сдать удостоверение командиру отряда ДНД. Личное дело дружинника по акту  списания  уничтожается.  Акт  утверждается  начальником штаба   ДНД.

6.11. За месяц до истечения срока действия удостоверения командир отряда ДНД решает вопрос об оформлении нового удостоверения для народного дружинника.

6.12. По истечении срока действия удостоверения народный дружинник обязан сдать удостоверение и при необходимости получить новое.

6.13. При сдаче удостоверения, а также при выдаче нового удостоверения командир отряда ДНД делает соответствующую запись в журнале учета выдачи удостоверений и журнале учета сдачи (приложение № 3 к Положению).

6.14. Использованные удостоверения подлежат уничтожению. Акт уничтожения  подписывается  начальником штаба ДНД.

7. Ответственность за противоправные действия

7.1.За противоправные действия, совершенные при осуществлении деятельности по обеспечению правопорядка и общественной безопасности, члены ДНД, участвующие в обеспечении правопорядка и общественной безопасности, несут ответственность, установленную федеральным и областным законодательством.

7.2. Вред, причиненный физическим или юридическим лицам противоправными действиями членами ДНД, участвующих в обеспечении правопорядка и общественной безопасности, подлежит возмещению в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

	Приложение № 1

к Положению о добровольной

народной дружине на территории МО
«Пустомержское сельское  поселение»

АНКЕТА

(заполняется собственноручно)

1. Фамилия ______________________________________________

   Имя __________________________________________________

   Отчество _____________________________________________

	2. Если изменяли фамилию, имя, отчество,
то укажите их, а также когда, где
и по какой причине изменяли

	3. Число, месяц, год и место рождения
(село, деревня, город, район, область,
край, республика, страна)

	4. Гражданство (если изменяли,
то укажите, когда и по какой причине)

	5. Образование (когда и какие учебные
заведения закончили). Направление
подготовки или специальность по диплому.
Квалификация по диплому

	6. Были ли Вы судимы, когда и за что

7. Выполняемая работа с начала трудовой деятельности:

	Месяц и год
	Организация
	Должность
	Адрес организации

8. Отношение к воинской обязанности и воинское звание ____________________

_____________________________________________________________________
9. Домашний  адрес   (адрес регистрации,  фактическое проживание),   номер

контактного телефона _____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
10. Данные паспорта (серия, номер, кем и когда выдан) ____________________

_____________________________________________________________________
11. Дополнительные сведения  (участие в выборных представительных органах,

другая информация, которую желаете сообщить о себе) _____________________
____________________________________________________________________
"___" __________ 201__ г.                                              Подпись________________

	Приложение  №  2
к Положению о добровольной

народной дружине на территории МО
«Пустомержское сельское  поселение»

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО ДОБРОВОЛЬНОГО НАРОДНОГО ДРУЖИННИКА

ПО ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА

Я, _________________________________________________________, добровольно вступая в члены добровольной народной дружины, обязуюсь:

- честно и добросовестно относиться к выполнению обязанностей по участию в обеспечении общественного порядка;

- активно участвовать в работе по защите чести, достоинства, прав и законных интересов граждан;

- строго соблюдать принципы законности, быть вежливым и внимательным в обращении с гражданами;

- добросовестно выполнять задания работников полиции, имеющие отношение к участию в обеспечении общественного порядка;

- оказывать содействие работникам полиции в осуществлении их законной деятельности по охране правопорядка, хранить ставшую мне известной служебную и иную охраняемую законом тайну.

Я обязуюсь не использовать свое положение члена добровольной народной дружины во вред интересам общества и государства, в личных корыстных и иных интересах в ущерб делу обеспечения общественного порядка на территории Р»Пустомержского сельского  поселения».

Я предупрежден о том, что при совершении мною деяний, предусмотренных нормами административного либо уголовного права, я буду нести ответственность на общих основаниях в соответствии с действующим законодательством.
"___" ___________ 201_ г.                                             _________________ подпись

	Приложение  №  3
к Положению о добровольной

народной дружине на территории МО
«Пустомержское сельское  поселение»

1. Журнал учета выдачи удостоверения

	№
	Фамилия, имя,
отчество
	Серия и №
удостоверения
	Домашний
адрес
	Дата
выдачи
	Личная
подпись
	Фамилия, имя,
отчество
и подпись лица,
выдавшего
удостоверение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

2. Журнал учета сдачи удостоверения

	№
	Фамилия, имя,
отчество
	Серия и №
удостоверения
	Дата
выдачи
	Дата
сдачи
	Личная
подпись
	Фамилия, имя,
отчество
и подпись лица,
принявшего
удостоверение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7